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Kgl. Anordning- af 1903 
om

Optaielstsjrra i Mellemskolens 1ste Klasse.
Vi Christian den Niende, af Guds Naade 

Konge til Danmark, de Venders og Gothers, Hertug 
til Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken, 

Lauenborg og Oldenborg,
Gøre vitterligt: Efter de Os af Vor Minister for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet foredragne Omstæn
digheder ville Vi i Henhold til Lov af 24. April 1903 
§ 27 have anordnet følgende Bestemmmelser angaa- 
ende Optagelsesprøven i Mellemskolens 1ste Klasse;

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der 
skal prøves, fastsættes saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter 
Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden 
for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise 
nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa 
han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne 
genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han f o r- 
s t a a r det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, 
væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at 
gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, 
at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grund
lag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse 
sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene 
i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser 
og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væ
sentlig Fejl i Retskrivning kunne skrive et i Om
fang passende Stykke, som dikteres langsomt for 
ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke 
indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne 
gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt fore
læst Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning Prøven skal være baade skrift
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lig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel 
med Sikkerhed og have Færdighed i at løse 
Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og 
ubenævnte hele Tal, samt kunne anvende disse Reg
ningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han 
maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i 
Almindelighed og kunne addere og subtrahere ens
benævnte Brøker Han maa ogsaa kende Decimal
betegnelsen og kunne foretage Addition og Subtrak
tion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne 
med en hel Multiplikator og dividere dem med en 
hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4 Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen 
og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele 
Sætninger, der fylde en Linie eller derover. Lige
ledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke 
efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vig
tigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at 
kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let 
og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa 
letfattelige Salmer Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

6 Historie. Han maa have læst eller mundt
lig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg 
af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegiven
heder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne 
genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, 
have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks 
Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til 
Norges og Sveriges Fremdeles maa han have lært 
at orientere sig paa en Globus og et Evropaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Ver
denshave, samt har en Oversigt over Evropas vig
tigste Lande og disses Hovedstæder

8. Naturhistorie Han skal gennemlagt- 
tagelsesu rider visning have vundet Kendskab 
til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- 
og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og 
vore vigtigste Nytteplanter.
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B. Elever indmeldes regelmæssigt til Op
tagelse inden Udgangen af Maj Maaned, og Op
tagelsesprøven finder Sted ganske kort før Som
merferiens Indtræden efter Skolestyrerens nær
mere Bestemmelse, som i god Tid forinden Prø
vens Afholdelse skal meddeles Elevernes For
ældre eller Værger. Disse ligesom ogsaa Ele
vernes tidligere Lærere skulle have Tilladelse 
til at overvære Optagelsesprøven.

Skulde der efter en Elevs Optagelsesprøve 
herske nogen Tvivl om, hvorvidt han kan op 
tages eller ej, skal det, hvis det antages, at 
han uden nogen større Anstrengelse i Mellem
tiden kan raade Bod paa sine Mangler, og hvis 
hans Forældre eller Værge ønsker det, tilste
des ham at indstille sig til en ny Prøve den 
første Dag i det nye Skoleaar; denne Prøve 
skal dog ikke paa ny omfatte alle Fag, men 
kun gaa ud paa at faa godtgjort, om der er 
raadet Bod paa Manglerne eller ej, og efter 
dens Udfald maa Skolestyreren tage den ende
lige Bestemmelse om ham.

Hvorefter alle vedkommende sig have at 
rette.



De viilipte Paragrafer 
vedrørende Mellemskolen 

af Skoleloven af 24. April 1903
Om Skolernes Art,

Formaal og Indretning i Almindelighed.
I Tilslutning til Folkeskolens Undervisning for 

Børn i 11 — 12 Aars Alderen meddeles den højere 
Almenundervisning først i Mellemskolen, siden i 
Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, som gen
nem 4 etaarige Klasser meddeler sine Elever en 
for det givne Alderstrin egnet højere Almenunder
visning, der føres frem til en passende Afslutning.

Mellemskolens Undervisning kan fortsættes efter 
den afsluttede Aarsprøve gennem en Realklasse 
(Realafdeling).

Den højere Almenundervisning kan ogsaa med
deles uden for Statens Skoler (jfr. §§ 18 og 19).

Saavel Mellemskolen som Gymnasiet kan om
fatte baade Drengeskoler, Pigeskoler og Fællesskoler 
for Drenge og Piger. I Fællesskolen kan dog son
dret Undervisning paa enkelte Punkter foreskrives 
ved kgl. Anordning, jfr. § 27.
Om Undervisningens Indhold i Almindelighed.

Mellemskolens Undervisning skal omfatte Reli
gion, Dansk (med lette Læsestykker af Svensk), 
Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, 
Naturlære, Regning og Matematik, Skrivning, Teg
ning, Legemsøvelser, kvindelig Haandarbejde og 
Sang. Under Naturfagene medtages de væsentligste 
Træk af Sundhedslæren og nogen Kemi.

Desuden bør der, efterhaanden som Lærerkræf
terne haves, og for saa vidt Forholdene efter Mini
sterens Skøn i øvrigt tillade det, gives Undervis
ning i Sløjd eller andet Legemsarbejde samt for 
Piger i kvindelig Husgerning. I Pigeskolen kan Fransk 
optages.
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For dem af Mellemskolens Elever, der maatte 
ønske det, kan der i Mellemskolens øverste Klasse 
indrettes en Undervisning i Latin eller Fransk.

I den Realklasse, der kan slutte sig til Mellem
skolen som dens Fortsættelse, skal der undervises 
i Dansk, to af de nyere Sprog (Engelsk, Tysk, Fransk), 
praktisk Regning og Matematik (kun paabudt for 
Drenge), Afsnit af Naturlære, Historie, Geografi og 
Naturhistorie, samt Legemsøvelser. Undervisnings
planen, der foruden de nævnte Fag kan omfatte 
andre Fag, bliver for hver enkelt Skoles Vedkom
mende at fastsætte af Ministeren for Kirke og Under
visningsvæsenet.

Elever, der ikke tilhøre Folkekirken, skulle helt 
eller delvis fritages for Undervisning i Religion, 
naar deres Forældre eller Værger fremsætte Forlan
gende derom.

Om Prøver og Vidnesbyrd.
Mellemskolen slutter med en Aarsprøve, der 

delvis kan afholdes under offentlig Kontrol.
I Gymnasiets Slutningsklasser og i Realklassen 

ender Undervisningen med Afgangsprøver, som helt 
eller delvis afholdes under offentlig Kontrol, og ved 
hvilke Eleverne skulle godtgøre, at de have naaet 
den aandelige Modenhed og tilegnet sig den Kund
skabsfylde, der er sat som Undervisningens Maal. 
Ved disse Afgangsprøver eksamineres ikke i Reli
gion og Sang.

Mellemskolens afsluttende Aarsprøve kaldes 
„Mellemskoleeksamen“, Realklassens Afgangsprøve 
„Realeksamen“, Afgangsprøven paa Gymnasiets 3 
Linier „Studentereksamen“.

De fornævnte Prøver ere dels skriftlige, dels mundt
lige. De mundtlige Prøver ere offentlige.

Der gives ingen Hovedkarakter.
De skriftlige Opgaver gives af Ministeren. Ved 

de mundtlige Prøver eksamineres som Regel af Sko
lens Lærere.

For Elever, der have bestaaet Mellemskole- 
eksamen, Realeksamen eller Studentereksamen, ud
stedes Eksamensbeviser med Angivelse af deres 
Karakterer i de enkelte Fag ved Prøverne, samt 
Vidnesbyrd om deres Forhold i Skolen.
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Skemaer for Eksamensbeviser og Vidnesbyrd 
udfærdiges af Ministeren.

For Statsskolernes Elever udstedes Eksamens
beviser og Vidnesbyrd uden Betaling.

Mellemskoleeksamen giver Adgang til Gymna
siet. Ved Optagelse af Elever fra kommunale eller 
private Mellemskoler kan forlanges en Optagelses
prøve. Paa hvilke Betingelser Realeksamenen kan 
give Adgang til Gymnasiet, bestemmes af Minister 
ren. De, der melde sig til Optagelse i Gymnasiets 
klassisk-sproglige Linies eller nysproglige Linies 1ste 
Klasse, skulle tillige underkaste sig en Prøve i Latin.

Enhver, der har bestaaet Studentereksamen, 
har Ret til at lade sig indskrive ved Universitetet 
som akademisk Borger.

Om Elevers Optagelse.
Som almindelige Betingelser for Elevernes Op

tagelse fastsættes:
1. At de, som optages i en Mellemskoles 1ste 

Klasse, ikke ere under 11 Aar, og at de, som op
tages i et Gymnasiums 1ste Klasse, ikke ere under 
15 Aar.

2. At deres Alder ikke er saa fremrykket, at 
den er mere end 2 Aar over Gennemsnitsalderen for 
den Klasse, som de efter deres Kundskaber kunne 
optages i.

3. At de ikke lide af smitsom Sygdom eller 
andet legemligt Onde, som kan virke skadeligt paa 
de øvrige Elever.

4. At de, for saa vidt de tidligere have været 
Elever af andre Skoler, fremlægge tilfredsstillende 
Vidnesbyrd fra den Skole, som de sidst have besøgt.

Ved Optagelsesprøven i en Mellemskoles første 
Klasse maa kun prøves i Folkeskolens almindelige 
Skolefag, særlig i Dansk.

For at nogen kan optages som Elever i en 
af Mellemskolens højere Klasser, maa vedkommende 
bestaa en Optagelsesprøve, der godtgør, at han (hun) 
i Modenhed og Kundskaber staar paa lige Trin med 
den Klasses Elever, i hvilken han (hun) ønskes 
optaget.



Almindelig 
Forberedelseseksamen 1903.

I Censuren ved denne Eksamen, der afholdtes 
ved Skolen i Juni og Juli 1903, deltoge følgende 
Herrer: Christensen-Dalsgaard, i Dansk, Lærer Kri
stiansen, Vejle, i Engelsk og Naturlære. Overlærer 
Olsen i Tysk, Pastor Winther, Hodde, i Fransk, 
Provst Helms, i Historie, Skolebestyrer Lyngbye, i 
Geografi, Lærer Larsen, i Regning, Mathematik og 
Naturhistorie.

Opgaverne ved den skriftlige Del af denne Eks
amen vare:

Dansk Stil.
Hvilke Dyr bør vi frede om?

Praktisk Regning.
1. En Boghandler lader en Bog trykke i et 

Oplag paa 4000 Eksemplarer. Af disse sælger han 
469 i sin Boglade for 1 Kr. 40 Øre Stykket, men 
iøvrigt forhandles Bogen kun af 10 Kolportører. 
De sælge henholdsvis 582, 496, 461, 406, 384, 315, 
283, 218 133 og 129 Eksemplarer; enhver af dem 
faar hver 12te Bog, som han sælger, gratis og des
uden 25 pCt. Rabat paa Bogladeprisen. Resten af 
Oplaget sælges som Makulatur for 21 Øre pr. Kilo, 
og 31 Bøger vejer 10 Kilo. Naar nu Boghandleren 
tjener 628 Kr. 35 0 ved denne Forretning, hvor 
store har da hans samlede Udgifter været?

2. Af en Metalkugle, hvis Diameter er 3,18C Fod, 
og hvis Vægtfylde er 6,12, bortskæres et Stykke,
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der vejer 507,C2 Pd., hvorefter Resten omsmeltes til 
en ny Kugle. Hvor stor bliver dennes Diameter?

Rumfanget af en Kugle med Radius r er lig 
Vs « r3. Vægten af en Kubikfod Vand er 
6i,83 Pd.

Arithmetik.
1. Løs Ligningen

V x + 4 V x — 4

V x + 1 + 2 V 6 4-1 V x + 1—2^6 + 1

2. Find det sidste Led og Leddenes Antal i 
en Kvotientrække, hvor det første Led er a, Kvo
tienten k, Summen b.

Eksp. 1. a = k = 3, b ™ 1092.
Eksp. 2. a = k = 3, b = 10000.

3. Det største fælles Maal og mindste fælles 
Fold (Multiplum) for t1; t2 og t3, naar

= 2n. 5p. 7, 
t2 =- lOn. 24, 
t3 — 6n. 15p. 20, 

hvor n og p betegner positive hele Tal, og n mindre 
end p.

Geometri.
1. To Cirkler er givne; deres Centerlinie er 

større end Radiernes Sum. Konstruer en tredie 
Cirkel, som rører begge de givne Cirkler udvendig, 
og hvis Radius er lig med det Stykke af Center
linien, der ligger mellem Cirklerne.

2. Højden paa Hypotenusen i en retvinklet 
Trekanter, som bekendt, mellemproportional mellem 
de Stykker, hvori den deler Hypotenusen. Fremsæt 
og bevis den omvendte Sætning.

3. I en Trekant ABC er Vinkel A 30°, Vinkel 
B 60° ug Siden BC 3“. Find Siderne i Trekant A^Cj, 
naar A„ Bx og Cx er tre Punkter, der ligger hen
holdsvis paa BC, CA og AB, saaledes at

A£ BLÅ CjB
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Engelsk Version.
Discovery of the Gunpowder Plot ).

It was on October 26th 1605 that Lord Mont
eagle ordered a supper to be prepared in his house 
atHoxton (now part of London), though he had not 
occupied it for almost a twelwemonth. By marriage 
he was closely connected?) with Tresham, one of the 
principal confederated) of Guido Fawkes; and with 
the other conspirators he had been on friendly terms1) 
He was a Catholic, and a sincere one; he had been 
engaged in Essex’s revolt against Elisabeth’s Go
vernment; however, at the accession') of James I 
he had given*) a loyal adhesion to*) the new king 
and was in high favour at court

As he was sitting down to supper, one of his 
servants brought in a lettei which he had been 
requested to hand to his master by a man whose 
features he was unable to distinguish in the dark 
autumn night. The letter was anonymous, and 
besougth him most earnestly, for the sake of his 
own safety, not to attend the meetings of Parli
ament, but retire to his country-seat, telling him 
at the same time in an underhand1) sort of way, 
that there was prepared a terrible blow on this 
Parliament from invisible hands.

Monteagle at once mounted his horse and rode 
off to Whitehall, where be found the Earl of Salis
bury and four other Lords ready to sit down to 
supper. He drew .Salisbury aside into another room 
and showed him the letter. He in his turn showed 
it to Lord .Suffolk, and the suspicion occurred to 
them, that there was probably to be attempted some 
mischief*) by means of gunpowder. Suf oik then 
remembered that under the Parliament House was 
a cellar, which would be a suitable*) place for the 
execution of such a plan; and it was agreed that 
before the beginning of the session this cellar should 
be thoroughly1*) searched.

plot, Sammensværgelse. 2) connected, forbun
den. 3) confederates, medforbundne. 4) erms overs : 
Fod. 5) accession, Tronbestigelse, *) to give adhesion 
to, at slutte sig til. 7) under han forblommet. 8) 
mischi f, Forbrydelse. 9) suitable, passende. 10) tho
roughly, grundig.
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Almindelig Forberedelseseksamen bestodes af:

1. Eli Christian Christensen (Avlsbr. C., Horne).
2. Otto Jørgen Anders Harck (.Sagfører og Bank

direktør H., R. af D., Varde).
3. Hans Nielsen Hauberg (Arbejdsm. H., Varde).
4. Karen Ellen Margrethe Johansen (Købm J., 

Varde)
5. Axel Thorvald Nørskov Jensen (Telegrafform J., 

Varde''.
6. Anton Vilhelm Jørgensen (Kirkesanger J., Grim- 

strup).
7. Karen Frandsine Christensen (Lærer C , Kjærup).
8 Ejner Nielsen (Pakmester N., Varde.)
9. Niels Chr. Nielsen (Avlsbruger N, Varde).

10. Thora Marie de Fine Olivarius (Pastor 0., Sol- 
bjerg paa Mors.)

II. Peter Charles Lauritz Påhlson(PostbudP., VardeL
12. Valdemar Stigaard (Bagerm. S., Varde).
13. Magnus Thomas Sørensen (Gæstg. S. Varde).
14. Oscar Timmermann (Handelsagent T., Varde).
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E. Christensen mg mg mg+ mg- mg+ ug- Ug ug mg ug ug mg mg+ 118'%
0. Harck g+ g+ mg— mg+ mg ug- mg S g+ mg mg mg— mg 101
H. Hauberg g 4- mg- mg Ug- Ug ug - ug mg+ mg- ug- mg4- mg- 104l/3
K. M. Johansen mg ug- g+ Ug- mg mg g+ g + g tg g ug mg 99^3
A. Jensen g ug- mg— mg ug- ug mg- g+ mg ug ug— mg— 101'^3
A. V. Jørgensen mg+ ug- mg ug - mg+ ug ug mg m g mg 4- ug mg4- mg4- 118V3
K. Christensen mg+ ug- g+ mg+ mg+ mg+ Ug g+ ug- mg mg mg 4- 104^/3
E. NieJsen mg— mg+ mg ug- ug- mg 4- g— g mg- mg mg4- mg lom/3
N. C. Nielsen mg- mg+ mg ug- Ug ug- Ug mg- mg- ug mg ug 108
T. Olivarius mg— mg+ mg+ Ug Ug - mg Ug g+ mg mg mg4- mg4- 107
P. Pahlsson g+ mg g mg- Ug mg Ug g mg ug- mg+ mg 98ä/3
V. Stigaard g+ mg mg— mg+ mg+ Ug ug— mg mg— mg— mg4- mg+ mg+ 110
M. Sørensen g g g mg— mg+ ug- g+ tg g mg 4- mg4- mg 842/3
0. Timmermann g+ mg g mg ug ug Ug mg ug ug ug- mg— 103l/3
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Varde Syraacls Fd/valg
for

Realskolens Overtagelse m. v.
Borgmester Drechsel, Branddirektør Skov 

(Formand i Skoleudvalget), Fabrikant Bruun, Sagf. 
og Bankdirektør A. H a r c k, R af D., og Købmand 
Harald Nielsen.

Skolepenge.
Forberedelsesklassen: 6Kr, Almenskolens 1ste 

Klasse: 7 Kr., 1ste Realklasse: 8 Kr, 2den Real
klasse: 9 Kr., 3dje Realklasse: 10 Kr., 4de Real® 
klasse 11 Kr

Fripladser.
Amtets Fripladser: 2 hele og 5 halve.
Staten og Byen: 12 hele og 6 halve.
Børn af Lærere ved Skolen: 5 hele.

Skolens Disciple.
Ved Skoleaarets Begyndelse var Elevantallet 93. 

I Aarets Løb udmeldtes 14 og indmeldtes 2, saa at 
Elevantallet nu (I. Juni) er 81.

Disse Elever ere fordelte i Klasserne paa følgende 
Maade:

IV. Kealkl asse.
(Ordenen er alfabetisk).

1. Helga Andresen (Kancelliraad A., Varde).
2. Johanne Berg (Dyrlæge B., Varde).
3. A. Christensen (Smedemester C., Varde).
4. Carl Hansen (Købm. H, Varde).
5. Hans Jørgen Hansen (Gaardejer H., Grimstrup).
6. Hans Victor Hansen (Gaardejer H., Grimstrup)
7. Hans Hejbøll (Skomagerm. H,, Varde i.
8. Leonhard Jørgensen (Gymnastiklærer J, Varde'.
9. Thomas Nielsen (Postbud N., Varde)

10. Ellen Windfeld (Bankdirektør W., Varde).
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III. Realklasse.
1. Carl Bramming (Handelsagent B., Varde).
2. Carl Erichsen (Købmand E , Varde).
3. Peter Gejler (Smedemester G., Varde),
4. Hans Jacobsen (Købm. J, Varde.
5. Paul Jacobsen (Købm. J , Varde).
6. Aage Jensen (Pakmester J., Varde).
7. Jens J. Jensen (Forpagter J., Nørholm).
8. Dagmar Jørgensen\(Gymnastikl. J., Varde).
9. Eduard Jørgensen \ Snedker J., Vaide).

10. Hans Lund (Avlsbmger L., Varde).
11. Nicolaus NicolajsenYTømmerhandler N, Varde'.
12. Jes Nielsen (Postbud N, Varde).
13. Asta Oldager (Sagføner O., Varde).
14. Dagny Oldager (Sagfører O., Varde).
15. Ellen Poulsen (Maskininspøktør P., Varde)
16. Fritz Pedersen (Avlsbrager P., V. Nørremark).
17, Pedei- Skov. (Branddirektør S., Varde'.
In 1 CL

II. Realklasse.
1. Elias Andersen (Missionær N, Varde).
2. Kirstine Basti up (Afd. Tømmerh. B., Varde).
3. Andreas Iversen (Købm jV Varde).
4. Sigrid Johansen (Gæstgiver, J , Aarhus)
5. Laurids Jensen (SkomagenA J., Varde),
6. Viggo Jensen (Pastor J., Varde)
7. Bertram Pedersen (afd. Gaaroejer P., Sig.)
8. Magda Schmidt (Købm. S, Vakdø).
9. Emilie Sørensen (Købm. S., Varde).

10. Kristian Thomsen (Portør T., Tiktrup).
11. Cathrine Toft (Hotelejer T., Varde).

1. Inger Andersen (Politibetjent A, Varde).
2. Asta Borg (Dyrlæge B, Varde).
3. Søren Berthelsen (Skræderm. B., Varde).
4. Anna Bossen (Lærer B , Varde).
5. Christine Christensen (Murmestei C., Varde’.
6. Hans Christensen (Smedemester C., Varde).
7. Petra Christensen (Afd. Købm C., Varde).
8. Tagea Christensen (Lærer cand, phil C., Varde).
9. Jens Hansen (Hestehandler H., Varde).

10. Margrethe Hansen (Fiugthandler H., Varde).
II. Thora Hansen (Landpostbud H., Varde, 
12. Esther Lange (Købm. L, Varde).
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13. Svend Lange (Købmand L., Varde).
14. Agner Mohr (Læge M., Varde).
15. Oscar Nielsen (Fotograt N., Varde).
16. Sophus Nielsen (Boghandler N., Varde).
17. Ella Oldager (Sagf. 0., Varde).
18. Eleonora Pontoppidan (Plejef. Købmand Th. S., 

Varde).
19. Astrid Poulsen (Maskininspektør P., Varde).
20. Laurids Schack (Mølleejer S., Alslev ved Varde).
21. Peter Severinsen (Snedkerm. S., Varde).
22. Jeppe Steens (Kornhandler St., Varde).
23. Jørgen Storm (Ølbrygger St., Varde).
24. Camilla Sørensen (Købm. S., Varde).

Almenskolens 1ste Klasse.
1. Aage Andresen (Kancelliraad, A., Varde).
2. Viggo Billing (Guldsmedem. B., Varde).
3. Gudrun Jacobsen (Kæmner J., Varde).
4. Ejnar Jensen (Pastor J, Varde).
5. Max Jensen (Uhrmagermester J., Varde).
6 Georg Madsen Købmand M., Tistrup).
7. Jeanne Nicolajsen (Tømmerhandler N., Varde).
8. Benny Pedersen (Hestehandler P.. Varde).
9. Helene Slivsgaard (Dyrlæge S., Varde).

10. Thorvald Svendsen (Skomagerm. S., Varde).
11. Carla Sørensen ;Købm. S., Varde).
12. Janus Thomsen (Avlsbruger T., Varde).

Forberedelsesklassen.
1. Axel Christensen (Smedemester C , Varde.)
2. Christian Christensen (Lærer cand phil. C., 

Varde).
3. Margrethe Feddersen (Købm. F., Varde).
4. Cæcilie Mecklenborg (Malerm. M., Varde).
5. Leif Oldager (Sagf. O , Varde).

Fagenes Fordeling mellem Lærerne har 
været følgende:
Bestyreren: Fransk i IV, III og II, Mathematik 

og Regning i II, Dansk i Mellemskolens 1ste 
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Kl., 1 Tim« Fortælleøvelser i Forberedelses
klassen. Ialt 21 Timer

Cand. phil., Lærer Christensen: Geografi IV, III, 
II og I, Tysk i IV og III, Naturhistorie IV, 
III og II, Dansk i I, Religion og Regning i 
Mellemskolens 1ste Kl. Ialt 31 Timer.

Cand. mag. Hansen: Dansk i IV og III, Engelsk 
i alle Klasser, Tysk i II og Mellemskolens 1ste 
Klasse. Ialt 30 Timer.

Cand mag. V. Lassen: Mathematik og Regning i 
IV, III og I, Naturlære i IV, III, II og Mellem
skolens 1ste Kl., Regning i Forberedelsesklassen. 
Ialt 31 Timer.

Frk. Bloch: Naturhistorie i I, Mellemskolens 1ste 
Kl. og Forberedelsesklassen, Skrivning i II, I, 
Mellemskolens iste Kl. og Forberedelsesklassen, 
Fransk og Tysk i I, Geografi i Mellemskolens 
1ste Kl, Dansk i Forberedelsesklassen. Ialt 
26 Timer.

Frk. Foss: Historie i alle Klasser, Tegning i Mel
lemskolens 1ste Kl. og i Forberedelsesk assen, 
Dansk i II, Geografi i Forberedelsesklassen, 
Haandarbejde. Ialt 27 Timer.

Pastor Pedersen: Religion i HL, IL, I. og For
beredelsesklassen. Ialt 7 Timer.-

Organist Bjelke: Sang. Ialt 4 Timer.
Fru Bossen: Gymnastik med Pigerne. Ialt 8 Timer.
Gymnastiklærer Jørgensen: Gymnastik med Dren

gene. Ialt 8 Timer.
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Undervisningen i Skoleaaret 1903—1904.

Fag. Fbkl. Mlsk
1. Kl. I. II. III. IV.

Religion.............. 2 2 2 2 1 0
Dansk ................. 7 6 4 3 4 4
Engelsk.............. O 0 3 3 4 4
Tv sk.................. 0 5 3 3 3 3
Fransk .............. 0 0 3 2 3 3
Mathematik . . . 0 0 4 4 4 5
Regning ..... 4 4 2 2 2 2
Naturlære . . . . O 2 0 2 2 2
Historie ..... 2 2 3 3 3 3
Geografi............ 2 2 9 2 3 2
Naturhistorie . . 2 2 2 2 2 2
Skrivning........... 2 2 1 1 0 0
Tegning.............. 2 2 * O 0 0 0
Sang 7.............. 2 1 2 2 0 0
Gymnastik. . . . 4 3 4 4 4 4
Ha andgerning . . 2 2 2 2 0 O

31 35 37 37 35 34

I Skoleaaret 1903 — 1904 har de forskellige 
Klasser gennemgaaet følgende Pensa: /

Forberedelsesklassen (1ste Ip<)
Dansk: Oplæsning og Genfortælling efter Slo- 

manns Læsebog I. Nogle Veis er/lærte udenad. 
O. Langes Sproglære Stk. 1 —19. /2 Diktatstile og 
6 Hjemmestile om Ugen. 1 Tipie om Ugen er be
nyttet til Fortælleøvelser m. nn

Religion: Den nye Pagts Historie til Herrens 
Opstandelse, de 10 Bod, s/rnt enkelte smaa Skrift
steder, 10 Salmer. /

Historie: Ottesen/Børnenes Fædrelandshistorie 
Side 1-49 /

Geografi: Bohr og Hassager: Geografi med 
Atlas. Side 1—Jo.

Naturhistoi/e: Balslevs Naturens Bog: Pattedyr 
og Fugle. Lieft om Planter er meddelt mundtligt.
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Regning: Chr. Hansens Regnebog. De fire Reg
ningsarter nied hele Tal. Nogen øvelse i Regning 
med benævnte Tal.

Skrivning: Overintendant Jørgensens Skrive
bøger ere benyttede.

Tegning: Nielsens Tegnehefter.

Mellemskolens 1ste Kl. (2. Kl.)
Dansk: Slomanns Læsebog II. er benyttet til 

Oplæsning. Af Grammatikken: Ordklasserne, Grund- 
ord og Omsagn. De vigtigste Regler om Tegnene. 
Diktatstile hver Uge.

Religion: Chr. Møllers Bibelhistorie: Side 61 til 
Enden. Luthers Katekismus. 12 Salmer.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog. 
Side 1 - 81

Historie: Blochs mindre Lærebog. Side 1—61 
Rosendals Atlas er benyttet.

Geografi: Madsen og Bøving-Petersens Geografi. 
Side 25-61. Danmark, Norge og Sverrig er gen- 
nemgaaede efter Bohr og Hassagers Geografi.

Naturhistorie: Balslevs „Dyrenes Naturhistorie“: 
Fugle og Krybdyr. Til den første Undervisning i 
Plantelære er benyttet Balslevs „lille Botanik“.

Regning: De fire Regningsarter i hele benævnte 
Tal, Reguladetri i hele Tal, Addition og Subtraction 
med Brøk. (Chr. Hansens Regnebøger)

Naturlære: De vigtigste Elementer af Magne
tisme, Varme og Elektricitet under særligt Hensyn 
til det daglige Livs Fænomener. Gennemgangen er 
støttet paa Kirstine Meyers „lille Naturlære“.

Skrivning: Overintendant Jørgensens Skrive
bøger.

Tegning: Nielsens Tegnehæfter.

I. Realklasse (3die Kl.)
Dansk: Becks Læsestykker I. Mikkelsens lille 

Grammatik En Klassestil hver Uge.
Religion: Den gamle Pagts Historie efter Chr. 

Møllers Bibelhistorie. Balslevs Lærebog forfra til 
Troen. 9 Salmer.

Tysk: Simonsens Læsebog Side 1-30 med For- 
bigaaelse af et Par Stykker. Nogle Fabler er lærte 
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udenad. Mundtlige øvelser i Oversættelse fra Dansk 
til Tysk. Kapers Schema til Formlæren er benyttet

Fransk: Jungs Elementarbog: de franske Styk
ker i 1ste Afsnit og de danske fra Side 1—10. Det 
vigtigste af Formlæren.

Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begyn
derbog II. Side 24—93, repeteret fra Side 53-93.

Historie: Blochs Lærebog I. Side 1—77 og 
147—183. Rosendals Atlas er benyttet.

Geografi: C. C, Christensens Geografi II. Side 
1-52.

Naturhistorie: Efter Balslevs „Dyrenes Natur
historie“ er læst: Padder, Fisk, Insekter, Edderkop
per og Krebs. I Plantelære er benyttet Balslevs 
„lille Plantelære“.

Mathematik: Foldbergs Arithmetik: De fire Reg
ningsarter. Julius Petersens Geometri Cap I. Reg
ning: Brøk. Anvendelse paa Reguladetri. Chr. Han
sens Regnebog.

Skrivning: Overintendant Jørgensens Skrive
bøger.

II. Kealklasse (4de Kl.)
Dansk: Becks danske Læsestykker. Mikkelsens 

Grammatik. En Stil om Ugen.
Religion: Chr. Møllers Bibelhistorie: Slutningen 

og den kirkehistoriske Del 12 Kapitler af Ap. Gj. 
Balslevs Lærebog fra Troen og Bogen ud. 8 Salmer.

Tysk: Simonsens tyske Læsebog: Stykkerne 62, 
64, 65, 67, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 78, 81, 82, 84, 
85, 121, 122, 123. Af Kapers Grammatik: Verberne.

Fransk: Jungs Elementarbog: Andet, tredie og 
femte Afsnit til Side 115.

Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læse
bog T. Side 25 — 38 og 63—107.

Historie: Blochs Lærebog I. Rosendals hist. 
Atlas.

Geografi: C. C. Christensens Geografi. Side 
52-92 og 120--148.

* Naturhrstorie: Boas Lærebog. Side 1 — 71.
Arithmetik: De fire Regningsarter. Proportioner. 

Decimalbrøk. Ligninger af 1ste Grad med 1 og 2 
Ubekendte.

Geometri: Julius Petersens Geometri: 2det Kapi
tel. Repetition af 1ste Kapitel.
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Regning: Brøk, Reguladetri med Brøk. Blandede 
Opgaver. Begyndelsen af Procentregning. Decimal
brøk.

Naturlige : Kari Schmidts Fysik: Magnetisme, 
Elektricitet (til Strømmes Indvirkning) og Varmen.

Skrivning: Overintendant Jørgensens Skrive
bøger.

III. Realklasse. (5te Kl )
Dansk: Efter Fengers Læsestykker II. er læst: 

Holberg: Jeppe paa Bjerget og Den politisk Kande
støber. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Hauch: 
Søstrene paa Kinnekullen. Hertz: Kong Renés Dat
ter. Hejberg: Aprilsnarrene. Hostrup: Eventyrpaa 
Fodrejsen. En Del Digte og et Stykke Svensk af 
Zacharias Topelius er gennemgaaet efter Borchsenius 
og Winkel-Horns Læsebog. Oluf Langes øvelser til 
dansk Analyse er benyttet En Hjemmestil om Ugen.

Religion: Der er gennemgaaet Lucas Evangelium 
og 13 Kapitler af Ap. Gj.

Fransk: Jungs Læsebog for Mellemklasser (1893) : 
1-9, 20-29, 48-83, 85-95.

Tysk: Simonsens Læsebog: Side 182—222. Kel
lers Samling af tyske Digte 25 Sider.

Engelsk: Hansen og Magnussen: Engelske Læse
stykker Side 1 — 57, 72 - 106, sammes eng. Læsehæf- 
ter I. (40 Sider). En Version hveranden Uge. Jes
persens Grammatik.

Historie: Blochs Lærebog 1. ogafll. Sidel—131.
Geografi: C. C. Christensens Geografi II. Side 

1-119 og 148-167.
Naturhistorie: Boas Lærebog i Zoologi. Side 

26—71, 126 — 146 og 188 — 222. E. Warmings Plante
livet 1 -87. Rostrups Flora er benyttet til Plante- 
bestemmelser.

Arithmetik: Foldbergs Algebra: Potents, Rod 
og Logari thmer.

Geometri: Julius Petersens Geometri: Fra Poly
goner til Cirkelperiferiens Deling.

Regning: Handelsregning, Forholdsregning, De
lingsregning efter Knud Christensens Regnebog. Gen
nemsnitlig 5 Opgaver i Mathematik og Regning om 
Ugen.

Naturlære: Karl Schmidts Naturlære: Draabe- 
flydende og luftformige Legemers Ligevægt. Var- 
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mens Forplantning Elektriske Strømmes Indvirk
ning paa hinanden.

IV. Realklasse (6tc Kl )
Dansk. Til Eksamen opgives: Oehlenschläger: 

Aladdin. Holberg: Jeppe paa Bjerget og Den poli
tiske Kandestøber. Wessel: Kærlighed uden Strøm
per. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Hertz: 
Kong Renés Datter. Hejberg: Aprilsnarrene. Hostrup: 
Eventyr paa Fodrejsen. Folkeviserne Aage og Else 
og Dronning Dagmars Død. Grundtvig: Ole Vind. 
Chr. Winther: Henrik og Else. Aarestrup: Fjeld
springet. Hertz: Kedelflikkeren og Skriftemaalet. 
Kaalund: Den firbenede Proletar. Chr. Richardt: Et 
romersk Æsel. Drach man n: Den sidste Parade. Til 
Øvelse i Oplæsning er benyttet Noveller af Chr. Win
ther og St. St. Blicher. Der er skrevet en Hjemme- 
stil om Ugen.

Fransk: Jungs Læsebog for Mellemklasser : 
Side 85 — 149. Cohn og Kapers Læsebog: Side 1 —104, 
lin—121, 191 — 212 Scribe’s Bataille des dames 
2den og 3die Akt er læst kursorisk. Jungs Gram
matik.

Tysk: Simonsens Læsebog Side 182 -280. Kel
lers Samling af tyske Digte 25 Sider. Kursorisk: 
30 Sider af Th. Storms: Psyche. 12 Sider af Kel
lers: Die arme Baroninn.

Engelsk: Bøgholm og Madsens engelske Læse
bog II: Side 20-60, 75 -87, 103 - 142. Hansen og 
Magnussens engelske Digtsamling Side 1-26. Der
er skrevet en Version om Ugen. Jespersens engelske 
Grammatik er benyttet

Historie: Blochs Lærebog i. og II. Rosendals 
historiske Atlas.

Geografi: Erslevs Geografi Nr. II.
Naturhistorie: Boas Lærebog i Zoologi. War

mings: Plantelivet. Til Plantebestemmelser er be
nyttet Rostrups Flora.

Arithmetik: Foldbergs Algebra: Rentesregning, 
Ligninger af 2den Grad, exponentielle Ligninger og 
Rækker. Repetition.

Geometri: Julius Petersens Geometri: Cirkel
periferiens Deling og Arealer. Repetition.

Naturlære: Karl Schmidts Lærebog: Faste Lege
mers Ligevægt og Bevægelse. Repetition,
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Regning: Volumenberegning efter Knud Chri
stensens Regnebog. Gennemsnitlig 5 Opgaver om 
Ugen ialt.

Almindelig Forberedelseseksamen.
Skriftlig Del.

Fredag d 10. Juni Kl. 8—12: Dansk Stil.
Lørdag d. 11. Juni Kl. 8-12: Arithmetik.
Mandag d. 13. Juni Kl. 8 12: Geometri.
Tiisdag d. 14. Juni Kl. 8 — 12: Regning.

— •- — — 4-8: Version.
Mundtlig Del.

Fredag d. 17. Juni Kl 10: Historie.
Tirsdag d. 21. Juni Kl. 8: Tysk.
Torsdag d 23 Juni Kl. 9 : Mathematik
Tirsdag d. 28. Juni Kl. 8: Naturlære
Torsdag d. 30. Juni Kl. 9 : Engelsk.
Lørdag d. 2 Juli Kl 4l/2: Naturhistorie,
Tirsdag d. 5 Juli Ki.J1^: Dansk.
Fredag d. 8. Juli Kl. 8 : Fransk.

— 9: Historie.

Skolens Aarsprøve
Skriftlig 

Mandag d. 
Kl. 8 : o Dansk Stil.

4. Regning
3. Arithmetik.
2. Dansk Stil.

Tirsdag d.
Kl. 8 : 4 Kl. Geometri.

3. „ Geometri.
1. „ Dansk Stil.

Onsdag d
Kl. 8 : 5. Kl Arithmetik |

Mundtlig
Onsdag d.

Kl. 8: U. Religion.
1. M. Dansk.
I. R. Engelsk.

2. R. Historie.

Del.
2 7. J u n i.
Kl. 2; 5. Regning.

4. Dansk.
3. Kl. Regn in
2. Kl. Regnin

2 8. J u n i.
Kl 2: 4 Arithmetik.

3. Dansk Stil.

2 9. J u n i.
Kl. 2 : Geometri.
Del.

2 9. J u n i.
Kl. 2: 1. M. Historie.

1. R. Fransk.
2. R. Fransk.

CT
Q
 crq
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Fredag 
Kl. 8 : U. Historie.

1, M. Religion.
1. R. Tysk.
2. R Engelsk.
3. R. Fransk.

Lørdag 
Kl. 8: 2. R, Tysk.

3 R. Historie.

Mandag
Kl. 8: U. Naturhistorie

1, M. Naturlære
1. R. Religion.
2. R. Dansk.
3. R. Naturhist.

T i r s d a g 
Kl. 8 : 1. R. Naturhist.

2. R. Naturlære
3. R. Tysk.

Onsdag
Kl. 8 : U. Geografi.

1. M. Tysk
1. R. Geografi.
2. R. Religion.
3.R.Mathematik

Tors da g 
Kl 8: U. Dansk.

2. R Geografi.

Lørdag 
Kl. 10: Afslutning.

d. 1. Juli.
Kl. 2: 1. R. Historie.

3. R. Dansk.

d. 2. Juli.
Kl. 2: 1. R. Dansk. 

2.R. Mathematik 
3. R Engelsk.

d. ‘4. Juli.
Kl. 2 : 1. M. Geografi. 

l.R.Mathematik 
3. R. Geografi.

d. 5. Jul i.
Kl, 2: 2. R. Naturhist.

3. R. Naturlære

d. 6. Jul i.
Kl. 2: I. M. Naturhist.

d. 7. J u 1 i.

d. 9. Juli.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Forældro og Værger samt alle, der har Interesse 
for Skolen.

Det nye Skoleaar begynder Fredagen d. 19. Au
gust Kl. 11.

Tiden for Optagelsesprøven vil blive bekendtgjort 
i de stedlige Blade.

N. Ilrix,
Kaptajn og Skolens Bostyrer.


